JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní obor: zootechnika Katedra: speciální zootechniky

Téma diplomové práce

Vliv využití pastvy při odchovu jalovic na jejich

užitkovost

Autor diplomové práce: Vedoucí diplomové práce:

Jana Kuklová prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

2009

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma „Vliv využití pastvy při

odchovu jalovic na jejich užitkovost“ vypracovala samostatně a uvedla v ní veškerou

literaturu a ostatní zdroje, které jsem použila.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě,

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stánkách.

………………………………

Jana Kuklová

V Českých Budějovicích 30. dubna 2009

Děkuji panu prof. Ing. Janu Frelichovi, CSc., vedoucímu diplomové práce a členům

katedry speciální zootechniky za pomoc a odborné vedení při zpracování této

diplomové práce a za cenné rady a připomínky, které mi při vypracování této práce

poskytli. Dále děkuji ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s. a jeho pracovníkům za

umožnění realizace této práce a odbornou spolupráci.

Vliv využití pastvy při odchovu jalovic na jejich užitkovost

ABSTRAKT

Cílem práce bylo vyhodnotit průběh odchovu jalovic plemene české strakaté

odchovávané s využitím pastvy a ve stáji a posoudit vliv využití pastvy na růst jalovic

jejich reprodukci a následnou užitkovost v 1. laktaci.

Ve vybraném chovu byl sledován průběh růstu jalovic prostřednictvím

pravidelného vážení ve 3 měsíčních intervalech, dále byly u těchto jalovic zjišťovány

tyto reprodukční ukazatele: věk při 1. inseminaci, inseminační index a věk při 1. otelení.

Jalovice byly rozdělené podle způsobu odchovu (pastva, stáj) a porovnány rozdíly

v intenzitě růstu a reprodukční výkonnosti mezi jednotlivými skupinami. Následně u

krav na 1. laktaci byly zaznamenány a porovnány tyto údaje: úroveň mléčné

užitkovosti, obsah složek mléka, tělesná stavba a ukazatele plodnosti. Dojnice byly

rozděleny taktéž do skupin (pastva, stáj).

Při porovnání růstu jalovice pasené přirůstaly rychleji: ve věku 6 měsíců byla

hmotnost pasených jalovic na úrovni 169,51 kg oproti 161,80 kg jalovic nepasených, ve

věku 9 měsíců to byly hodnoty 236,47 kg pro pasené jalovice, 228,07 kg pro nepasené

jalovice, ve věku 12 měsíců 326,62 a 299,87 kg, ve věku 15 měsíců 366,11 kg a 359,98

kg. Rozdíly byly statisticky významné (P < 0,01).

Z reprodukčních ukazatelů byly zjištěny statisticky významné rozdíly (P < 0,01)

ve věku při 1. inseminaci, kdy jalovice pasené byly zapuštěny v průměrném věku 18,43

měsíců oproti jalovicím nepaseným ve věku 17,12 měsíců. Dále byly zjištěny statisticky

významné rozdíly (P < 0,01) ve věku při 1. otelení, kdy dosahované hodnoty byly pro

skupinu pasených jalovic 28,63 měsíců a pro nepasené jalovice 27,73 měsíců.

Prvotelky odchovávané na pastvě vyprodukovaly za laktaci v průměru 7 782,40

kg mléka, prvotelky odchovávané ve stáji vyprodukovaly za laktaci v průměru 7 068,40

kg mléka. Rozdíly byly statisticky významné. Průměrná délka laktace u prvotelek

odchovávaných na pastvě byla 359,47 dní, u prvotelek odchovávaných ve stáji 329,01

dní. Rozdíly byly statisticky vysoce významné (P < 0,001).

Z lineárního popisu je patrné, že pastva má pozitivní vliv na osvalení jalovic a

končetiny. V celkovém hodnocení dosáhly jalovice odchovávané pastevně vyššího

bodového ohodnocení a to 81,43 bodů pro jalovice pasené a 81,00 bodů pro jalovice

odchovávané ve stáji. Tyto rozdíly se nepodařilo statisticky prokázat.

Klíčová slova: dojený skot, pastva jalovic, růst, reprodukce

Effect of grazing heifers in the rearing of their performance

SUMMARY

The aim of this work is to evaluate the course of rearing Red Pied heifers reared

with use of graze and stable and review effect of graze use on subsequence performance

in 1st lactation.

In selected breed was monitored process of heifer grow by periodical weighting

in three months interval, furthermore was taken for these heifers these reproduction

indices: 1st insemination age, insemination index, 1st calve age. Heifers are divided by

rearing form (graze, stable) and compared differences in grow intesities and

reproduction efficiency between particular groups. Subsequently, for cows on 1st

lactation were monitored and compared these indices: level of milk performance,

content of milk elements, degree of physical condition, indices of fertility. Dairy cows

are divided into groups (graze, stable).

When comparing growth of heifers, grazed heifers grows more quickly: at age 6

months was weight of grazed heifers 169,51 kg against 161,80 kg not grazed heifers, At

age 9 months was values 236,47 kg for grazed heifers, 228,07 kg for not grazed heifers,

at age 12 months 326,62 kg and 299,87 kg, at age 15 months 366,11 kg and 359,98 kg.

Differences was statistically significant (P < 0,01).

From reproduction indices have been found statistically significant differences

(P < 0,01) in age at 1st insemination, when the grazed heifers were flushed in average

age of 18,43 months against not grazed heifers in age of 17,12 months. In addition, was

found statistically significant differences (P < 0,01) in age at first calving, when the

values obtained for the group of grazed heifers was 28,63 months and for not grazed

heifers 27,73 months.

First calving heifers reared on graze produce in lactation average 7 782,4 Kg of

milk, first calving heifers reared in stable produce in lactation average 7 064,40 Kg of

milk. Differences was statistically significant. Average duration of lactation at first

calving heifers reared on graze was 359,47 days, duration of lactation at first calving

heifers reared in stable was 329,01 days. Differences was statistically highly significant.

From the linear description is clear that graze has positive effect on heifers

muscling and limbs. In overall assessment made grazed heifers higher rating points

81,43 for heifers reared on graze and 81,00 point for heifers reared in stable. These

differences could not be statistically demonstrated.

Key words: dairy cattle, grazing heifers, growth, reproduction
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1. Úvod

Chov skotu byl ve vývoji lidstva vždy velmi důležitým činitelem. Je obecně

známou skutečností, že půda a chov skotu jsou nedílným celkem a ve značné míře

formují naše životní prostředí. Význam chovu skotu spočívá nejen v jeho

nezastupitelném postavení ve výživě člověka, ale v celé historii sehrál neopominutelnou

a významnou roli ve formování kulturní krajiny naší krásné země.

V současném období nabývá na významu zájem o trvalé travní porosty (TTP).

Vedle důvodů v oblasti agronomicko-pícninářské a enviromentální je v neposlední řadě

zájem odborníků směrován na kvalitu a výživnou hodnotu produkované biomasy trav a

travních porostů, která slouží velkou měrou k zajištění výživy skotu, jako

nejvýznamnějšího konzumenta a zároveň i přirozeného regulátora TTP. Bez chovu

skotu je zajišťování neprodukčních funkcí zemědělství těžko představitelné.

Vzhledem k příznivému vlivu pastvy na zdravotní stav, následnou užitkovost a

plodnost plemenic skotu a relativní nenáročnost chovu patří pastevní odchov jalovic

k vhodným způsobům využívání TTP. Kromě využití TTP je předností pastevního

odchovu jalovic pevná konstituce a dobrý zdravotní stav s pozitivním vlivem na

ukazatele užitkovosti, dlouhověkosti a plodnosti v dalším chovu.

Hlavní předností plemen s kombinovanou užitkovostí, mezi které se plemeno

české strakaté řadí, je vyšší přizpůsobivost k vnějším podmínkám. Chovatel tak může

rychleji reagovat na změny trhu s mléčnými a masnými výrobky, než chovatelé plemen

s jednostrannou užitkovostí.

Produkce mléka je limitována mléčnými kvótami a produkce jatečného skotu

stanovenými početními stavy jednotlivých kategorií jatečných zvířat, na něž lze obdržet

podporu z prostředků EU. Cílem přípravy na vstup do EU bylo vytvoření co nejlepších

podmínek pro budoucnost chovu skotu u nás.


[…]


končetin. Jalovice odchované na pastvě dosáhly v bodovém hodnocení lineárního

popisu více bodů za tyto hodnocené ukazatele. V celkovém hodnocení jsou jalovice

odchovávané pastevně také lepší. U tělesných rozměrů byly rozdíly mezi skupinami

statisticky nevýznamné a lze z tohoto hlediska pozitivně hodnotit management

pastvy jalovic u sledovaného stáda, zejména kvalitní výživu u jalovic na pastvě pro

zabezpečení odpovídajícího vývinu těla jako u jalovic odchovaných ve stáji.

Výrazný vliv pastvy je tedy pozorován především na délce laktace a na úrovni

mléčné užitkovosti dosažené za první laktaci. Pozorovatelný rozdíl byl i u tělesných

rozměrů a v lineárním popisu, kdy můžeme konstatovat, že pastva měla na jalovice

příznivý vliv. Vliv pastvy na vybrané reprodukční ukazatele nebyl v našem pozorování

patrný. Pro objektivnější hodnocení by bylo nutné jalovice sledovat i na dalších

laktacích, bylo by tak možné diskutovat o vlivu pastvy na dlouhověkost krav a tím

dosažení větší užitkovosti za život plemenice.
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8. Přílohy

Tabulka č. 15 – Hmotnost jalovic ve tříměsíčních intervalech (kg)

Věk (měsíce) Pasené Nepasené Standard

3 93,29 88,30 110,00
6 169,51 161,80 185,00
9 236,47 228,07 260,00

12 326,62 299,87 335,00
15 366,11 359,98 405,00

Tabulka č. 16 – T –test vliv pastvy na hmotnost ve tříměsíčních intervalech

Věk (měsíce) hodnota t P hladina významnosti

3 15,6984 0,000085 ***
6 20,9466 0,000000 ***
9 10,5221 0,001265 **

12 0,0418 0,837965
15 0,2553 0,613839

Tabulka č. 17 – Průměrné denní přírůstky jalovic (g)

Věk (měsíce) Pasené Nepasené Standard

3 842,99 707,65 820,00
6 829,48 794,94 820,00
9 772,65 674,05 820,00

12 985,29 833,22 820,00
15 758,43 728,08 660,00

Tabulka č. 18 – T –test vliv pastvy na průměrné denní přírůstky

Věk (měsíce) hodnota t P hladina významnosti

3 42,5913 0,000000 ***
6 3,7460 0,053444
9 9,6636 0,001995 **

12 0,0378 0,845933
15 1,0658 0,302975
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Tabulka č. 19 – Hmotnost při první inseminaci
Průměr

pasené (kg)
Průměr

nepasené (kg)
hodnota t P hladina

významnosti
Hodnota 415,75 402,92 3,1570 0,078389

Tabulka č. 20 – Věk při první inseminaci

Průměr
pasené
(měs.)

Průměr
nepasené

(měs.)

hodnota t P hladina
významnosti

Hodnota 18,43 17,12 9,2275 0,002983 **

Tabulka č. 21 – Věk při prvním otelení

Průměr
pasené
(měs.)

Průměr
nepasené

(měs.)

hodnota t P hladina
významnosti

Hodnota 29,63 27,73 8,9350 0,003276 **

Tabulka č. 22 – Zabřezávání jalovic po 1. a další inseminaci a procento
nezabřezlých

Pasené Nepasené

Zabřezlo po 1. ins. 46 % 55 %
Zabřezlo po dalších ins. 51,5 % 41,9 %
Nezabřezlo 2,5 % 3,1 %
Inseminační index 1,81 1,77
Inseminační interval 72,69 dní 72,25 dní
Servis perioda 105,88 dní 99,87 dní

Tabulka č. 23 – T –test vliv pastvy na délku ins. intervalu a SP

hodnota t P hladina
významnosti

Inseminační interval 0,0430 0,835875
Servis perioda 0,7797 0,378647

Tabulka č. 24 – Průměrné hodnoty první laktace

Pasené Nepasené

Délka laktace (dny) 359,47 329,01
Užitkovost za laktaci
(kg) 7 782,41 7 068,39
Obsah tuku (%) 4,00 4,00
Obsah bílkovin (%) 3,50 3,50
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Tabulka č. 25 – T –test vliv pastvy na první laktaci

hodnota t P hladina
významnosti

Délka laktace (dny) 20,4617 0,000012 ***
Užitkovost za laktaci
(kg) 9,0884 0,003027 **
Obsah tuku (%) 65535
Obsah bílkovin (%) 65535

Tabulka č. 26 – Bodové hodnocení lineárního popisu

Pasené Nepasené

Užitkový typ 82,00 83,17
Osvalení 81,21 80,33
Končetiny 80,00 79,50
Vemeno 81,57 79,00
Celkem 81,43 81,00

Tabulka č. 27 – T –test bodové hodnocení lineárního popisu

hodnota t P hladina
významnosti

Užitkový typ 0,5073 0,485435
Osvalení 0,2259 0,640276
Končetiny 0,0304 0,863508
Vemeno 0,8044 0,381616
Celkem 0,1224 0,730486

Tabulka č. 28 – Průměrné hodnoty tělesných rozměrů

Pasené Nepasené

Výška v kříži (cm) 141,50 142,50
Výška v kohoutku (cm) 139,43 140,83
Obvod hrudníku (cm) 201,93 204,50
Hloubka těla (cm) 83,07 84,33
Délka zádě (cm) 55,57 56,50
Šířka zádě v kyčlích (cm) 55,50 56,00

Tabulka č. 29 – T –test hodnoty tělesných rozměrů

hodnota t P hladina
významnosti

Výška v kříži 0,3652 0,553164
Výška v kohoutku 0,6773 0,421284
Obvod hrudníku 0,5652 0,461887
Hloubka těla 0,6133 0,443696
Délka zádě 1,2799 0,272757
Šířka zádě v kyčlích 0,3286 0,573521