Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Speciální zootechniky
Student: Jana Kuklová
Studijní obor: Zootechnika
Název diplomové práce: Vliv využití pastvy při odchovu jalovic na jejich užitkovost
Vedoucí diplomové práce prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: V literárním přehledu jsou převážně citace z české odborné literatury a pouze několik
citací z vědeckých časopisů vydávaných v ČR a zahraničí.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je Váš názor na provádění inseminace jalovic na pastvině a jaká organizační, resp,
technická opatření je nutné provést, aby byly jalovice zapouštěny v optimálním věku?
Otázka 2: Jaký je současný průměrný počet laktací u krav plemene ČESTR a jaký by měl být s
ohledem na optimální dlouhověkost?
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